
c

VALDERA 44UNIONE DEI coMuNi

Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme Lan, Pontedera

ZONA VALOERA

Provincia di Pisa

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.
8) DEL O. LGS. 5012016 PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI BROKERAGGIO DEL
COMUNE Dl CALCINAIA — CIG ZE3275F0F4.

VERBALE Dl GARA N.1

L’anno duemiladiciannove e questo giorno otto del mese di Aprile, alle ore 11:30 nella

stanza n. 13 “Servizio Gare e Contratti” dell’Unione Valdera, si è riunito in seduta pubbhca

il seggio di gara, composto dalla sottoscritta Pina Melai del Comune di Calcinaia in qualità

di RUP, nonché di autorità di gara della procedura negoziata telematica per l’appalto del

servizio in oggetto, e dal Dott. Valerio Panicucci, responsabile del Servizio Gare e Contratti

dell’Unione Valdera per procedere alla verifica dei requisiti di partecipazione richiesti dalla

lettera d’invito, ai tini dell’ammissione alla gara dei concorrenti e all’apertura delle offerte

tecniche dei concorrenti ammessi, casi come previsto nella lettera invito stessa.

Premesso che:

con determinazione a contrarre n. 69 del 05/03/2019 del Servizio 1° Affari Generali e

Legali del Comune di Calcinaia ha approvato gli atti relativi alla gara in oggetto, da

svolgersi mediante procedura negoziata telematica, ai sensi delI’art. 36 comma 2

lett. b) con aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente più

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi

dell’art. 95, comma 2 D.lgs. 50 del 18/04/2016 deI citato decreto per un ammontare

presunto complessivo della durata contrattuale di anni 3 pari ad € 13.615,00 oltre

IVA, avvalendosi dell’ufficio gare dell’Unione Valdera, in forza della Convenzione

Rep. n. 41 del 07/09/2012 tra i Comuni della Valdera per la gestione associata del

servizio gare di appalto per lavori, forniture e servizi e per il conferimento all’Unione

delle funzioni di centrale di committenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

• con determinazione del Funzionario Responsabile del Servizio Gare e Contratti

dell’Unione Valdera n. 126 del 07/03/2019 si è provveduto ad approvare e

pubblicare ai sensi di legge apposito avviso di manifestazione di interesse per

l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata

telematica.

• in data 07/03/2019 è stato trasmesso l’invito ai 3 operatori economici che hanno



VDERA%14
UNIONE DEI COMUNI

manifestato interesse a partecipare alla procedura in oggetto - contenente la

richiesta a presentare l’offerta il giorno 0810412019 ore 9:00 successivamente

prorogato alle ore 11:00 di seguito indicati:

• BNl BROKER NET ITALIA SRL - C.R 02184780977 — sede via Cimabue,4 —

59100 PRATO;

• GBSAPRI SPA — C.F. 12079170150 — sede via Mario Angeloni, 801C — 06124

PERUGIA;

• GRIFO INSURANCE BROKERS SPA — C.R 01832790545 — sede via

Nomentana, 183—00161 Roma.

• con successiva determinazione a contrarre del Funzionario Responsabile del

Servizio Gare e Contratti n. 181 del 22/03/2019 è stata approvata la lettera invito, i

modelli di autodichiarazione e pubblicata la procedura di gara;

• che entro i termini fissati i n. 3 operatori economici sopra identificati, hanno

presentato offerta;

• con determinazione dirigenziale Area Affari Generali- Servizio Gare e Contratti

n. 217 del 08/04/2019 è stata costituita la Commissione giudicatrice delle offerte

cosi composta:

PRESIDENTE Cinzia Forsi - presidente commissione

COMMISSARIO Veronica Stelitano - membro esperto

COMMISSARIO Monica Orlandi - membro esperto

SEGRETARIO Valerio Panicucci — Servizio Gare e Contratti Unione Valdera
VERBALIZZANTE SENZA i

DIRITTO Dl VOTO
1_

E’ presente alla seduta di gara il seguente operatore economico: Giulio Brachi per conto

di BNl Broker Net Italia srI come da delega agli atti dell’ufficio.

Le operazioni relative allo svolgimento della gara telematica possono essere seguite attra

verso le immagini proiettate nella stanza.



— o

VALDERK rN%) 4UNIONE DEI COMUNI

Tuffo quanto premesso

Il RUP, Pina Melai. assistito dal Dott. Valerio Panicucci, dichiara aperta la seduta di gara. Il

seggio di gara, come sopra costituito, prende atto che entro il termine fissato e cioè entro le

ore 11:00 del giorno 0810412019, con le avvertenze tutte contenute nella lettera invito, sono

pervenute le offerte presentate dai n. 3 operatori sopra indicati.

Il seggio di gara precisa di procedere innanzitutto all’apertura delle buste contenenti la

documentazione amministrativa di tutti gli operatori partecipanti e, successivamente,

all’apertura delle offerte tecniche.

Si dà inizio all’apertura delle offerte accedendo tramite le credenziali di accesso all’area

del sistema telematico degli Acquisti della Regione Toscana (START) dell’Unione Valdera,

contenente la documentazione amministrativa e si procede all’esame dei documenti

presentati dai cinque concorrenti, verificando che le stesse abbiano regolarmente

presentato quanto richiesto.

Durante l’esame della documentazione amministrativa, si riscontra la necessità di ricorrere

all’applicazione del soccorso istrullorio di cui all’art. 83 comma 9 del D.lgs. 50/2016 per i

seguenti concorrenti:

• GRIFO INSURANCE BROKERS SPA

• BNl BROKER NET ITALIA SRL

Alle ore 11:23 il seggio di gara dichiara sospesa la seduta pubblica e stabilisce di riunirsi

in data odierna entro un’ora da determinarsi, al fine di verificare la documentazione perve

nuta a seguito dell’attivazione del soccorso istruttorio.

Alle ore 16:15 il seggio di gara riprende l’esame della documentazione amministrativa, dà

atto che i suddetti operatori economici hanno provveduto alle integrazioni richieste con

note pervenute nei termini indicati e acquisite in data corrente e, verificato pertanto che

tutti i concorrenti hanno regolarmente presentato quanto richiesto dalla lettera invito, si pro

cede all’approvazione della relativa documentazione amministrativa e ammissione alla fase

successiva di gara.

Completata la valutazione della documentazione amministrativa, il seggio di gara, sempre

in seduta pubblica, procede all’apertura delle offerte tecniche.

Si procede quindi all’apertura delle offerte tecniche verificando che siano tutte firmate

digitalmente e pertanto immodificabili oltre che conservate nella loro integrità con garanzia

di riservatezza nell’ambito del sistema START della regione Toscana e procede con

l’approvazione di tutte le offerte presentate.



VALDERK(‘ (IUNIONE DEI COMUNI

Il seggio di gara dichiara chiusa la seduta pubblica alle ore 16:30 e trasferisce alla

Commissione le offerte tecniche, la quale avvierà i lavori di valutazione delle offerte

tecniche in una o più sedute riservate successive e stabilirà di riunirsi in successiva seduta

pubblica da determinarsi - di cui ne sarà data comunicazione ai concorrenti attraverso la

piattaforma Start - per la lettura del punteggio attribuito all’offerta tecnica e per l’apertura

della busta contenente l’offerta economica.

Si dà atto che il presente verbale viene trasmesso dal servizio Gare e Contratti dell’unione

Valdera al Comune di Calcinaia per gli adempimenti di competenza.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile Unico Procedimento Il Responsabile Servizio Gare e Contratti

(Do sa Pina Melai) (Dott Valerio Panicucci)



‘-o-co

VALDERA7VUNIONE DEI COMUNI

Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme Lan, Palaia, Pontedera

Provincia di Pisa

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LErr. B) DEL D.

LGS. 50/2016 PER AFFIDAMENTO SERVIZIO Dl BROKERAGGIO DEL COMUNE DI CALCINA

lA — CIG ZE3275F0F4. GARA 3-19.

VERBALE Dl GARA n. 2

L’anno duemiladiciannove questo giorno ventinove del rnese di Aprile, alle ore 09:10 nella stan

za n. 13 dell’Unione Valdera, sotto la presidenza dell’Arch. Cinzia Forsi, si è riunita la Commissio

ne Giudicatrice delle offerte per l’affidamento dell’appalto in oggetto.

Premesso che:

- in data 08/04/2019 e 26/04/2019 la Commissione si è riunita in seduta riservata per la valu

tazione delle offerte tecniche alla stregua dei criteri indicati nella lettera di invito, determi

nando la relativa attribuzione dei punteggi e giudizi ad essi correlati, indicati e dettagliati

nello schema allegato sotto la lettera “Al”, facente parte integrante e sostanziale del pre

sente verbale;

- in data 26/04/2019 veniva comunicato ai concorrenti, tramite la piattaforma START, che in

data odierna, alle ore 09:00 si sarebbe tenuta la seduta pubblica per la comunicazione, l’in

serimento a sistema dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica e l’apertura dell’offerta econo

mica.

Le operazioni relative allo svolgimento della gara telematica possono essere seguite attraverso le

immagini proiettate nella stanza.

Tutto quanto premesso

L’Arch. Cinzia Forsi, in qualità di Presidente della Commissione, alle ore 09:10 dichiara aperta la

seduta pubblica.

Prima di aprire le buste elettroniche contenenti le offerte economiche, il Presidente dà lettura dei

punteggi attribuiti alle offerte tecniche, come risultanti dal prospetto allegato al presente verbale

Sede legale: via Brigate Partigiane n. 4 — 56025 PONTEDERA (PI) i
Tel. Centralino 0587-299.560 — Fax 0587-292.771

CE/PI VA 01897660500—internet: htlp://w.unione.valdera.pi.it/
e-mail: info@ unione.valdera.pi.it - PEc: unionevaldera@postaced.toscana.it



-%Q. ,tS’.7

VALDERKne
UNIONE DEI coMuNi

Comuni di Bientina, Buti, Caicinaia, Capannoli, Casciana Terme Lan, Palaia, Pontedera

Provincia di Pisa

sotto la lettera “Al’, e contestualmente si procede con l’inserimento di detti punteggi nel sistema

telematico.

Prima di aprire la busta elettronica contenente l’offerta economica, il Presidente dà lettura dei

punteggi attribuiti alle offerte tecniche, come risultanti dal prospetto allegato al presente verbale

sotto la lettera “Al”, e contestualmente si procede con l’inserimento di detti punteggi nel sistema

telematico.

Operatore Economico Punteggio Offerta Tecnica

GBSAPRISPA 645

GRIFO INSURANCE BROKERS SPA 63.45

BNl BROKER NET ITALIA SRL 80

Si prosegue quindi con l’apertura delle offerte economiche con conseguente approvazione, verifi

cando che risultino con firma digitale e regolarmente presentate.

Si dà lettura del riepilogo delle offerte presentate:

Sede legale: Via Brigate Partigiane n. 4—56025 PoNTDERA (PI)
Tel. centralino 0587-299.560 — Fax 0587-292.771

c.FJP.lvA 01897660500—internet: http://www.unione.valdera.pi.it/
e-mail: info@unione.valdera.pi.it - PEc: unionevaldera@postaced.toscana.it

7

*
Operatore Offerta Eco- Punteggio Of- Offerta Eco- Punteggio Of- Punteggio TO-

Economico nomica RC ferta Economi- nomica NON ferta Economi- TALE

AUTO (Prov- ca Provvigioni RC AUTO ca Prowigioni

vigione % of- RC AUTO (Provvigione NON RC

ferta) % offerta) AUTO

GBSAPRI SPA 5,00% 5 12,00% 15 20

GRIFO INSURAN
CE BROKERS 5,00% 5 12,00% 15 20
SPA

BNl BROKER
NET ITALIA SRL 5,00% 5 12,00% 15 20



VALDERAUNIONE DEI COMUNI
7)4

Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme Lan, Palaia, Pontedera

Provincia di Pisa

Terminata la suddetta operazione il sistema, in automatico, elabora i punteggi da assegnare all’of

ferta. Effettuata la sommatonia dei punteggi dell’offerta tecnica e di quella economica, risulta la se

guente valutazione complessiva:

GBSAPRI SPA
GRIFO INSURANCE BROKERS SPA
BNl BROKER NET ITALIA SRL

64,5 20
63,45 20

80 20

84,5
83,45

I00

Visti i predetti punteggi, l’offerta del concorrente classificato al primo posto nella graduatoria, BNl
BROKER NET ITALIA SRL, prima della riparametrazione, risulta aver superato la soglia di anoma
lia prevista dall’art. 97, comma 3, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i..

Dell’esito della gara verrà inviata, pertanto, comunicazione per le verifiche di congruità di cui all’art.
97, commi 4 - 5 e 6, del D.lgs. 50/16 e s.m.i. in esito alle quali, in successiva seduta pubblica, si
procederà a formulare la proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto.

La Commissione, pertanto, dichiara di aggiornare i propri lavori a data da destinarsi, da comunica
re ai concorrenti in conformità alle disposizioni dei documenti di gara, per il prosieguo delle opera
zioni di gara in seduta pubblica.

La Commissione dichiara chiusa la seduta gara alle ore 09:50

Letto, approvato e sottoscritto.

PRESIDENTE (Cinzia Forsi)

MEMBRO (Veronica Stelitano)

MEMBRO (Monica Orlandi)

SEGRETARIO VERBALIZZANTE (Valerio Panicucci)

[AC4 nAlrnJczUflj7>

&Z

Sede legale: via Brigate Parligiane n. 4 — 56025 PONTEDERA (PI)
Tel. centralino 0587-299.560 — Fax 0587-292.771

cr/RIVA 01897660500—internet: http://www.unione.valdera.pi.iV
e-mail: info@unione.valdera.pi.it . PEc: unionevaldera@postacert.toscana.it

FORNITORE
PUNTEGGIO PUNTEGGIO PUNTEGGIO

TECNICO ECONOMICO COMPLESSIVO





v
al

u
ta

zi
o
n
e

P
R

O
C

E
D

U
R

A
N

E
G

O
Z

IA
T

A
A

l
S

E
N

S
I

D
E

L
L

’A
R

T
.

3
6

C
O

M
M

A
2

L
E

T
U

.
8
)

D
L

G
S

.
N

.
5
0
1
2
0
1
6

S
V

O
L

T
A

C
O

N
M

O
D

A
L

IT
A

T
E

L
E

M
A

T
IC

A
P

E
R

L
’A

F
F

ID
A

M
E

N
T

O
D

E
L

S
E

R
V

IZ
IO

D
I

B
R

O
K

E
R

A
G

G
IO

A
S

S
IC

U
R

A
T

IV
O

D
I

C
U

I
A

L
L

’A
R

T
.

1
0
6

D
L

G
S

.
N

.
20

91
20

05
P

E
R

IL
T

R
IE

N
N

IO
2
0
1
9
-2

0
2
2

-
C

O
M

U
N

E
D

I
C

A
L

C
IN

A
IA

-
C

IG
Z

E
3
2
7
5
F

0
F

4

P
u
n
te

g
g
io

S
te

li
ta

n
o

S
u

o
n

a
d
e
s
c
r
i
z
i
o

n
e

d
e
ll

e
m

o
d
a
l
i
t
à

d
i

g
e
s
t
i
o

n
e

e
p

a
r
t
e
c
i
p
a
z
i
o
n
e
,

m
a

m
a
n

c
a

u
n
a

t
e
m

p
i
s
t
i
c
a

c
e
r
t
a

n
e
ll

’
o

p
e
r
a
ti

v
it

à

B
u
o
n
a

d
e
s
c
r
i
z
i
o

n
e

e
in

d
iv

id
u

a
z
io

n
e

d
e
ll

a
t
e
m

p
i
s
t
i
c
a

c
o
n

c
u

i
s
i

g
e
s
t
i
s
c
e

il

s
in

is
tr

o
,

n
o

n
m

o
lt

o
s
v
il

u
p
p
a
ta

la

p
a
r
t
e
c
i
p
a
z
i
o
n
e

a
l

g
r
u

p
p

o
d
i
g

e
s
t
i
o

n
e
j

la
p

r
o

p
o

s
t
a

a
n
c
h
e

in

r
if

e
r
im

e
n
to

a
ll

’
a
tt

iv
a

p
a
r
t
e
c
i
p

a
z
i
o

n
e

a
l

g
r
u
p
p
o

d
i

la
v
o
r
o
.

P
u
n
te

g
g
io

O
ri

an
d

i

M
o
d
al

it
à

e
se

c
u

z
io

n
e

se
rv

iz
io

di
o
k

e
ra

g
g
io

.
M

ax
5
5

p
u

n
ti

_
_
j.

‘A
tt

iv
it

à
di

an
al

is
i

d
ei

ri
sc

hi
,

A
co

n
ri

fe
ri

m
en

to
al

la
si

tu
az

io
n
e

‘s
p
ec

if
ic

a,
es

em
p

i
co

n
cr

et
i

su
si

tu
az

io
n
i

af
fi

ni
(m

ax
p
u
n
ti

20
)

M
o
ti

v
az

io
n
e

P
u

n
te

g
g

io
F

o
rs

i
M

o
ti

v
az

io
n
e

I
—

—

_
_
_
_
_
_
_

_
_

_
_

_

at
tr

ib
u
it

o
P

u
n

te
g
g
io

M
o

ti
v

az
io

n
e

M
ed

ia
C

o
ef

f.
M

ax
.

C
o

ef
fi

ce
n

te

4’
P

r
o
p
o
s
t
a

n
e
tt

a
p

a
r
t
e

d
e
ll

’
a
n
a
li

s
i

d
e
l

P
r
o
p
o
s
t
a

n
e
ll

a
p
a
r
t
e

d
e
ll

’
a
n
a
li

s
i

d
e
l

P
r
o
p
o
s
t
a

n
e
ll

a
p

a
r
t
e

d
e
ll

’
a
n
a
li

s
i

d
e
l

r
is

c
h
io

a
b
b
a
s
t
a
n
z
a

s
v

il
u

p
p

a
ta

,
m

a
r
is

c
h

io
a
b
b
a
s
t
a
n

z
a

s
v
il

u
p
p
a
ta

,
m

a
r
is

c
h

io
a
b

b
a
s
t
a
n

z
a

s
v
il

u
p
p
a
ta

,
m

a
G

B
S

A
P

R
I

S
P

A
0

,6
n
o

n
d

e
t
t
a
g

l
i
a

le
a
lt

r
e

f
a
s
i

c
o
n
n
e
s
s
e

0
,6

n
o

n
d
e
tt

a
g
li

a
le

a
lt

r
e

f
a
s
i

c
o

n
n

e
s
s
e

0
,6

n
o
n

d
e
tt

a
g
li

a
le

a
lt

r
e

f
a
s
i

c
o

n
n

e
s
s
e

0
,6

0
0

,6
5

1
3

,0
0

a
ll

a
v
a
lu

ta
z
io

n
e

d
e
ll

o
s
t
e
s
s
o

a
ll

a
v

a
l
u

t
a
z
i
o

n
e

d
e
ll

o
s
t
e
s
s
o

a
ll

a
v
a
l
u
t
a
z
i
o
n
e

d
e
ll

o
s
t
e
s
s
o

G
R

IF
O

IN
S

U
R

A
N

C
E

B
R

O
K

E
R

S
B

u
o

n
a

la
p
r
o
p
o
s
t
a

b
e
n

d
e
tt

a
g
li

a
ta

,
m

a
0

,8
B

u
o
n
a

la
p
r
o
p
o

s
t
a

b
e
n

d
e
t
t
a
g
l
i
a
t
a
,

m
a

0
,8

B
u

o
n

a
la

p
r
o

p
o

s
t
a

b
e
n

d
e
t
t
a
g
l
i
a
t
a
,

m
a

0,
80

0
,9

3
0

,8
6

1
7

,2
0

S
.P

.A
.

0
,8

p
o
c
o

p
e
r
s
o

n
a
l
i
z
z
a
t
a

p
o
c
o

p
e
r
s
o

n
a
l
i
z
z
a
t
a

p
o
c
o

p
e
r
s
o

n
a
l
i
z
z
a
t
a

O
tt

im
a

la
p
r
o
p
o
s
t
a

p
r
e
s
e
n

t
a
t
a

b
e
n

B
u

o
n

o
il

p
r
o
g
e
tt

o
s
v

il
u

p
p

a
O

tt
im

a
la

p
r
o

p
o

s
t
a

p
r
e
s
e
n

t
a
t
a

b
e
n

B
N

l
B

ro
ke

r
N

et
It

al
ia

Sr
I

1
s
tr

u
tt

u
r
a
ta

e
c
a
l
a
t
a

n
e
ll

a
r
e
a
lt

à
d
e
l

0
,8

l’
a
r
g

o
m

e
n

to
d
e
ll

’
a
n
a
li

s
i

d
e
l

r
is

c
h
io

in
1

s
t
r
u

t
t
u

r
a
t
a

e
c
a
l
a
t
a

n
e
ll

a
r
e
a
lt

à
d
e
l

0
,9

3
1
,0

0
2

0
,0

0
C

o
m

u
n
e
.

m
a
n
i
e
r
a

c
h

i
a
r
a

C
o
m

u
n
e
.

M
et

o
d
o
lo

g
ia

e
st

af
f

p
ro

p
o
st

i
I

p
er

l’
as

si
st

en
za

n
el

le
fa

si
di

i
I

g
a
ra

p
er

is
er

v
iz

i
as

si
cu

ra
ti

v
i.

P
u
n
te

g
g
io

‘
‘

P
u
n
te

g
g
io

i
M

o
ti

v
az

io
n
e

P
u
n
te

g
g
io

‘
M

o
ti

v
az

io
n

e
M

ed
ia

C
o
ef

f.
M

ax
.

C
o
ef

fi
ci

en
te

M
o
ti

v
az

io
n
e

P
u
n
te

g
g
io

.2
M

o
d
al

it
à

di
p

er
so

n
al

iz
za

zi
o

n
e

S
te

li
ta

n
o

F
o
rs

i
O

rl
an

d
i

at
tr

ib
u

it
o

‘d
ei

se
rv

iz
i

as
si

cu
ra

ti
v

i
(m

ax
i

,
i

,

p
u

n
ti

2
5

)

B
uo

na
la

pr
op

os
ta

ab
ba

st
an

za
La

pr
op

os
ta

ri
su

lta
be

n
de

tt
ag

li
at

a.
Lo

B
uo

na
la

pr
op

os
ta

ab
ba

st
an

za
G

B
S

A
P

R
I

S
P

A
0

,8
d

e
tt

a
g
li

a
ta

.
s
t
a
f
f

n
o

n
a
m

p
io

m
a

c
o
n

0
,8

St
af

f
d

e
d

i
c
a
t
o

n
o
n

r
is

u
lt

a
c
o

m
p

o
s
t
o

0
,8

d
e
t
t
a
g
l
i
a
t
a
.

S
ta

ti
n

o
n

a
m

p
io

m
a

c
o
n

0,
80

0,
86

21
,5

0
bu

on
e

ca
pa

ci
tà

da
ta

nt
e

ri
so

rs
e,

bu
on

e
ca

pa
ci

tà
N

o
n
o
s
t
a
n
t
e

u
n

a
p
r
o
p
o
s
t
a

a
b
b
a
s
t
a
n
z
a

N
o
n
o
s
t
a
n
t
e

u
n
a

p
r
o

p
o

s
t
a

a
b

b
a
s
t
a
n

z
a

G
R

IF
O

IN
S

U
R

A
N

C
E

B
R

O
K

E
R

S
0

,6
d
e
t
t
a
g

l
i
a
t
a

le
r
i
s
o

r
s
e

u
m

a
n
e

d
e
s
t
i
n

a
t
e

0
,6

d
e
t
t
a
g
l
i
a
t
a

le
r
i
s
o

r
s
e

u
m

a
n

e
d
e
s
t
i
n
a
t
e

0
6

La
p

r
o

p
o

s
t
a

s
i

f
o
n
d
a

s
u

u
n
o

s
t
a
t
i

0,
60

0
,9

3
0,

65
16

,2
5

a
tit

ol
o

di
s
ta

f
f

de
di

ca
to

r
is

u
lt

a
n
o

a
tit

ol
o

di
s
ta

f
f

de
di

ca
to

r
is

u
lt

a
n

o
r
id

o
tt

o
r
is

p
e
tt

o
al

le
n
e
c
e
s
s
i
t
à
,

a
n
c
h
e

S
.P

.A
.

a
p
p
e
n
a

s
u
f
f
ic

ie
n
ti

a
p
p
e
n
a

s
u
f
f
ic

ie
n
ti

s
e

la
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
a

r
is

u
lt

a
b

u
o

n
a

O
tti

m
a

pr
op

os
ta

be
n

de
tt

ag
li

at
a

st
at

i
O

tti
m

a
pr

op
os

ta
be

n
de

tt
ag

li
at

a
st

at
i

B
N

l
B

ro
ke

r
N

et
It

al
ia

Sr
i

1
c
o
m

p
o
s
t
o

da
v

a
r
i

p
r
o
f
e
s
s
i
o
n
i
s
t
i

1
c
o

m
p

o
s
t
o

da
v

a
r
i

p
r
o
f
e
s
s
io

n
is

ti
0
,8

B
u
o
n
a

la
p

r
o

p
o

s
t
a

p
r
e
s
e
n

t
a
t
a

e
0,

93
1,

00
25

,0
0

;
di

sp
on

ib
ili

se
nz

a
lim

ita
zi

on
i

te
m

po
ra

li
Id

is
po

ni
bi

li
se

nz
a

lim
ita

zi
on

i
te

m
po

ra
li

,b
uo

no
lo

st
at

i
m

es
so

a
di

sp
os

iz
io

ne
.

P
re

se
n
za

de
l

re
sp

o
n
sa

b
il

e
de

l!
,

t3
se

rv
iz

io
p

re
ss

o
L

’E
nt

e
(m

ax
.

P
u
n
ti

lO
)

A
m

p
ia

g
a
m

m
a

di
s
e
r
v
iz

i
al

f
in

e
di

A
m

p
ia

g
a
m

m
a

di
s
e
r
v
iz

i
al

f
in

e
dì

A
m

p
ia

g
a
m

m
a

di
s
e
r
v

iz
i

a
)

f
in

e
di

G
B

S
A

P
R

I
S

P
A

0
,8

d
a
r
e

r
i
s
p

o
s
t
e

al
l’

E
nt

e,
m

a
li

m
it

a
ta

la
0

,8
d
a
r
e

r
i
s
p

o
s
t
e

al
l’

E
nt

e,
m

a
li

m
it

a
ta

la
p
r
e
s
e
n
z
a

de
l

r
e
f
e
r
e
n

t
e

a
ll

’
in

te
r
n
o

p
r
e
s
e
n
z
a

de
l

r
e
f
e
r
e
n
te

a
ll

’
in

te
r
n
o

0
,8

d
a
r
e

r
i
s
p

o
s
t
e

al
l’

E
nt

e,
m

a
li

m
it

a
ta

la
0,

80
0,

80
8,

00
p
r
e
s
e
n
z
a

da
l

r
e
f
e
r
e
n

t
e

a
ll

’
in

te
r
n
o

de
ll’

E
nt

e
de

ll’
E

nt
e

de
ll’

E
nt

e

G
R

IF
O

IN
S

U
R

A
N

C
E

B
R

O
K

E
R

S
0

,8
B

u
o

n
o

ed
a
d
e
g
u
a
t
o

il
s
i
s
t
e
m

a
di

0
,8

B
u

o
n

o
ed

a
d
e
g
u
a
t
o

il
s
i
s
t
e
m

a
di

0
,8

B
u

o
n

o
ed

a
d
e
g
u
a
t
o

il
s
i
s
t
e
m

a
di

0,
80

1
0,

80
8,

00
S

.P
.A

.
in

te
r
f
a
c
c
ia

c
o

n
l’E

nt
e.

I
n
te

r
f
a
c
c
ia

c
o

n
l’

E
nt

e,
in

te
r
f
a
c
c
ia

c
o
n

l’E
nt

e.
ul

ti
m

a
pr

op
os

ta
,

si
co

ns
id

er
a

la
ul

ti
m

a
pr

op
os

ta
,

si
co

ns
id

er
a

la
U

tti
m

a
pr

op
os

ta
,

si
co

ns
id

er
a

la
m

a
s
s
i
m

a
di

sp
on

ib
ili

tà
ad

e
s
s
e
r
e

m
a
s
s
i
m

a
di

sp
on

ib
ili

tà
ad

e
s
s
e
r
e

m
a
s
s
i
m

a
di

sp
on

ib
ili

tà
ad

e
s
s
e
r
e

B
N

l
B

ro
ke

r
N

el
It

al
ia

Sr
i

i
p
r
e
s
e
n
t
e

f
i
s
i
c
a
m

e
n
t
e

a
ll

’
in

te
m

o
de

lla
i

p
r
e
s
e
n

t
e

f
i
s
i
c
a
m

e
n
t
e

a
ll

’
in

te
r
n
o

de
lla

i
p
r
e
s
e
n
t
e

t
i
s
i
c
a
m

e
n

t
e

a
ll

’
in

te
r
n
o

de
lla

1,
00

1,
00

10
,0

0
s
tr

u
tt

u
r
a

c
o

m
u

n
a
l
e
.

s
t
r
u

t
t
u

r
a

c
o

m
u

n
a
l
e
.

.
s
t
r
u

t
t
u

r
a

c
o
m

u
n
a
l
e
.

M
o
d
al

it
à

g
e
st

io
n

e
si

n
is

tr
i

‘
M

ax
15

p
u

n
ti

i

M
o
d
al

it
à

di
p

ar
te

ci
p
az

io
n

e
al

8
g
ru

p
p
o

g
es

ti
o

n
e

si
n

is
tr

i
e

P
u
n
te

g
g
io

M
o
ti

v
az

io
n
e

P
u

n
te

g
g

io
M

o
ti

v
az

io
n
e

P
u
n
te

g
g
io

C
o
ef

fi
ci

en
te

M
o

ti
v

az
io

n
e

M
ed

ia
C

o
ef

f.
M

ax
.

re
p
o
rt

is
ti

ca
,

g
es

ti
o

n
e

d
el

la
S

te
li

ta
n
o

F
o
rs

i
O

rl
an

d
i

at
tr

ib
u
it

o
P

u
n
te

g
g
io

S
IR

_(
m

ax
_p

un
ti

_1
5)

G
B

S
A

P
R

I
S

P
A

G
R

IF
O

IN
S

U
R

A
N

C
E

B
R

O
K

E
R

S
S

.P
.A

.

0
,8

B
u

o
n

a
d
e
s
c
r
i
z
i
o
n
e

d
e
ll

e
m

o
d

a
li

tà
d
i

g
e
s
t
i
o
n
e

e
p
a
r
t
e
c
i
p
a
z
i
o
n
e
,

m
a

m
a
n

c
a

u
n

a
t
e
m

p
i
s
t
i
c
a

c
e
r
t
a

n
e
ll

’
o
p
e
r
a
ti

v
it

à

0
,8

B
N

l
B

ro
ke

r
N

et
It

al
ia

Sr
i

1

0
,8

B
u

o
n

a
d
e
s
c
r
i
z
i
o
n
e

e
in

d
iv

id
u
a
z
io

n
e

d
e
ll

a
t
e
m

p
i
s
t
i
c
a

c
o

n
c
u

i
s
i

g
e
s
t
i
s
c
e

il

s
in

is
tr

o
,

n
o

n
m

o
lt

o
s
v
il

u
p
p
a
ta

la

p
a
r
t
e
c
i
p

a
z
i
o

n
e

a
l

g
r
u
p
p
o

d
i

la
v

o
r
o

0
,8

O
tt

im
a

la
p
r
o
p
o
s
t
a

a
n
c
h
e

in

r
if

e
r
im

e
n

to
a
ll

’
a
tt

iv
a

p
a
r
t
e
c
i
p

a
z
i
o

n
e

a
l

g
r
u

p
p

o
d
i

la
v
o
r
o
.

0
,8

0
,8 i

B
u

o
n

a
d
e
s
c
r
i
z
i
o
n
e

d
e
ll

e
m

o
d
a
li

tà
d
i

g
e
s
t
i
o

n
e

e
p
a
r
t
e
c
i
p
a
z
i
o
n
e
,

m
a

m
a
n
c
a

0
,8

0

u
n
a

t
e
m

p
i
s
t
i
c
a

c
e
r
t
a

n
e
tl

’
o

p
e
r
a
ti

v
it

à

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

B
u

o
n

a
d
e
s
c
r
i
z
i
o
n
e

e
in

d
iv

ìd
u

a
z
io

n
e

de
lla

t
e
m

p
i
s
t
i
c
a

c
o
n

c
u
i

s
i

g
e
s
t
i
s
c
e

il
o

80
s
in

is
tr

o
,

n
o
n

m
o
lt

o
s
v
i
l
u
p
p
a
t
a

la
p

a
r
t
e
c
i
p

a
z
i
o

n
e

al
g
r
u
p
p
o

di
g

e
s
t
i
o

n
e

O
tti

m
a

la
p

r
o

p
o

s
t
a

a
n
c
h
e

in

r
if

e
r
im

e
n

to
a
ll

’
a
tt

iv
a

p
a
r
t
e
c
i
p

a
z
i
o

n
e

a
i

1,
00

g
r
u
p
p
o

di
la

v
o
r
o
,

0,
80

12
,0

0

1
0,

80
12

,0
0

1
,0

0
15

,0
0

5
er

v
iz

i
a
g

g
iu

n
ti

v
i

‘
M

ax
10

p
u

n
ti



Su
ff

ic
ie

nt
i

le
pr

op
os

te
ag

gi
un

tiv
e,

se
nz

a
ne

ss
un

a
no

vi
tà

di
pa

rt
ic

ol
ar

e
ril

ie
vo

P
un

te
gg

io
O

rl
an

di

0,
6

0,
6

Su
ff

ic
ie

nt
i

le
pr

op
os

te
ag

gi
un

tiv
e,

se
nz

a
ne

ss
un

a
no

vi
tà

di
pa

rt
ic

ol
ar

e
0,

6
ril

ie
vo

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

S
u

ff
ic

n
tH

ep
w

p
o

st
ea

g
g

n
ti

v
e,

n
o

n
t

in
no

va
tiv

e,
in

qu
an

to
se

rv
iz

i
in

pa
rt

e
0,

60
gi

à
at

tìv
at

i
da

l
C

om
un

e
Su

ff
ic

ie
nt

i
le

pr
op

os
te

ag
gi

un
tiv

e,
se

nz
a

ne
ss

un
a

no
vi

tà
di

pa
rt

ic
ol

ar
e

ril
ie

vo
Su

ff
ic

ie
nt

i
le

pr
op

os
te

ag
gi

un
tiv

e,
se

nz
a

ne
ss

un
a

no
vi

tà
di

pa
rt

ic
ol

r
i
l
i
e
v
o

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

P
un

te
gg

io
M

ot
iv

az
io

ne
P

un
te

gg
io

M
ot

iv
az

io
ne

ag
gr

av
io

a
ca

ri
co

de
l

S
te

li
ta

no
F

or
si

c
o
m

m
i
t
t
e
n
t
e

(
m

a
x

p
u
n
t
i

1
0
)

_
_
_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_

-

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

Su
lti

ci
en

tì
le

pp
ro

po
sl

e
ag

gi
un

tiv
e,

Su
ff

ic
ie

nt
i

le
pp

ro
po

sl
e

ag
gi

un
tiv

e,
.

G
B

SA
PR

I
SP

A
0,

6
no

n
in

no
va

tiv
e,

in
qu

an
to

se
rv

iz
i

in
0,

6
no

n
in

no
va

tiv
e,

in
qu

an
to

se
rv

iz
i

in

_
_
_
_

_
_

pa
rt

e
gi

à
at

tiv
at

i
da

l
C

om
un

e
pa

rt
e

gi
à

at
tiv

at
i

da
i

C
om

un
e

G
R

IF
O

IN
SU

R
A

N
C

E
B

R
O

K
E

R
S

0,
6

0,
6

S.
P.

A
.

I
-

ril
ie

vo
-

—
_
_
_
_
_
_

ril
ie

vo
—

-

BN
l

B
ro

ke
r

N
et

Ita
lia

Sr
i

0,
6

M
ot

iv
az

io
ne

0,
6

P
un

te
gg

io
T

ot
al

e
P

u
n

te
g

g
io

P
un

te
gg

io
no

n
ri

pa
ra

m
G

B
S

A
P

R
IS

P
A

64
,5

G
R

IF
O

IN
SU

R
A

N
C

E
B

R
O

K
E

R
S

6
S.

P.
A

.
3,

45

BN
l

B
ro

ke
r

N
et

Ita
lia

Sr
i

80

0,
60

0,
6

,ìG

P
nn

n
2



-a-

VAI DERA-/

4
UNIONE DEI COMUNI

Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme Lan, Palaia, Pontedera

Provincia di Pisa

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LE17. B) DEL D.

LOS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO DI

CUI ALL’ART. 106 DEL D.LGS. 209/2005 PER IL TRIENNIO 2019-2022 — COMUNE DI

CALCINAIA - CIG ZE3275F0F4 - GARA 3-19 - RELAZIONE DEL RUP IN MERITO ALLA

VERIFICA Dl CONGRUITA’ DELL’OFFERTA Al SENSI DELL’ART. 97 C. 5 D.LGS. 50/201 6.

VERBALE DI GARA N. 3

per la verifica della congruità dell’offerta, relativamente alla gara con procedura negoziata per

l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo del Comune di Calcinaia — periodo

01 .06.2019/ 31 .03.2022.

Dalla procedura di gara, come da verbale n. 2 deI 29.04.2019, a seguito della apertura delle offerte

economiche e della redazione della graduatoria, è emersa la necessità di verificare la congruità

dell’offerta innanzitutto della prima azienda classificata — BROKER NET ITALIA sri con sede a

Prato.

Nello stesso giorno si è provveduto, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016, ad invitare

l’operatore economico classificato al primo posto sopra indicato nella graduatoria provvisoria, a

fornire le spiegazioni di cui alla disposizione citata nel termine previsto dal comma 5 dello stesso

art. 97, con nota PEC prot. 0021893 deI 29/04/201 9.

Con nota pervenuta tramite PEC in data 30/04/2019 prot. n. 0022120 del 30.04.2019, l’impresa

BROKER NET ITALIA ha trasmesso la documentazione finalizzata a dimostrare la congruità della

propria offerta.

Il RUP, coadiuvato dai componenti della Commissione tecnica, in data 09/05/2019 alle ore 09:10,

nella stanza n. 13 dell’Unione Valdera, effettua l’analisi delle spiegazioni fornite.

Si analizzano i giustificativi illustrati che tengono conto dei costi medi del lavoro di cui è allegata

tabella ministeriale e di fattori di riduzione applicabili nel caso specifico del Comune di Calcinaia, e

nel dettaglio:

• la ditta presta servizio di affiancamento e brokeraggio assicurativo ad una molteplicità di

comuni limitrofi, riuscendo ad ottimizzare tempi e costi di trasferta concentrando in un’unica

missione la presenza fisica presso più enti territoriali;

• la ditta destina un assetto di 5 risorse, incluso il responsabile, dedicata alla gestione esclusiva

del servizio in appalto, che, essendo articolato su vasta clientela, può beneficiare di una

ripartizione articolata ed uniforme dei costi e realizzare economie di spesa derivanti dalla

numerosità e dal modello gestionale adottato;

• a fronte delle prowigioni proposte si evidenzia un servizio di elevata qualità prestato presso gli
sede legale: Via Brigate Panligiane n. 4— 56025 PONTLDERA (PI) I

Tel. centralino 0587-299.560 — Fax 0587-292.771
c.F./P.IvA 01897660500—internet: hltp://www.unione.valdera.pi.it/

e-mail: info@ unione.valdera.piit PEc: unionevaldera@postacert.toscana.it



Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme Lan, Palaia, Pontedera

Provincia di Rsa

enti.

I giustificativi prodotti possono ritenersi esaustivi e sufficienti a dimostrare che l’offerta risulta nel

suo complesso congrua, sostenibile e realizzabile dall’impresa alle condizioni proposte e di

capitolato e tali da non pregiudicare le caratteristiche di prestazione del servizio richiesto.

Richiamato il principio consolidatosi in giurisprudenza (CI r. multis Consiglio di Stato, Sez. V, 22

febbraio 2010, ti. 1029), secondo cui la motivazione del giudizio che conclude il sub procedimento

di verifica della congruità dell’offerta, peraltro, deve essere rigorosa ed analitica ove la verifica si

concluda in senso negativo, mentre, in caso di esito positivo della valutazione, non occorre che la

relativa determinazione sia fondata su un’articolata motivazione ripetitiva delle medesime

giustificazioni ritenute accettabili o espressiva di ulteriori apprezzamenti, essendo sufficiente anche

una motivazione espressa per relationem alle giustificazioni in ogni modo e sede rese dall’impresa

vincitrice, sempre che queste siano a loro volta congrue ed adeguate.

Il RUP, con analogo parere unanime della commissione, stabilisce che l’offerta presentata

dall’operatore economico sopra indicato sia quindi da considerare congrua, attendibile e tale da

assicurare una prestazione qualificata, in quanto offerente sufficienti garanzie per un appalto

eventualmente correttamente eseguito e qualitativamente adeguato a soddisfare e esigenze

individuate dalla Stazione Appaltante.

Per quanto sopra, si ritiene di confermare la graduatoria finale di merito e proporre l’aggiudicazione

del servizio alla ditta BROKER NET ITALIA sri.

il RUP, alle ore 09:30 chiude la seduta riservata di esame delle giustificazioni ed apre la seduta

pubblica di comunicazione dell’esito della verifica dell’anomalia dell’offerta.

il RUP evidenzia che l’offerta della ditta BROKER NET ITALIA sri è risultata congrua sulla base

delle giustificazioni presentate.

Per quanto sopra si ritiene di confermare la graduatoria finale di merito e proporre l’aggiudicazione

dei servizio alla ditta BROKER NET ITALIA sri con sede a Prato.

La Presidente, alle ore 9:35, dichiara chiusa la seduta pubblica.

Letto, approvato e sottoscnitto.
‘ Rup I

a, — rIng ‘vieial

________________________________

PRESIDENTE (Cinzia Forsi) “i

MEMBRO (Veronica Stelitano) Nitt iTh
MEMBRO (Monica Orlandi) Q1LG-.dL
SEGRETARIO VERBALIZZANTE (Valerio Panicucci) .

Sede legale: via Brigate Partigiane n. 4—56025 PONTEDERA (PI) 9
Tel. centralino 0587-299.560 — Fax 0587-292.771

c.F./P.IvA 01897660500—internet: http://wwwunione.valdera.pi.W
e-mail: info@unione.valdera.pi.it . PEc: unionevaldera@postacert.toscana.it



—%fl

VALDERKN(V4UNIONE DEI COMUNI

Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme Lan, Palaia, Pontedera

Provincia dì Pisa

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA Al SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. 8) DEL D.

LGS. 50/2016 PER AFFIDAMENTO SERVIZIO Dl BROKERAGGIO DEL COMUNE DI

CALCINAIA — CIG ZE3275F0F4 - GARA 3-19.

VERBALE DI GARA N. 4

* * * * * * *** * * * ** * ** * * *

L’anno duemiladiciannove questo giorno nove del mese di Maggio, alle ore 09:35 nella stanza n.

13 dell’Unione Valdera, sotto la presidenza dell’Arch. Cinzia Forsi, si è riunita la Commissione

Giudicatrice delle offerte per l’affidamento dell’appalto in oggetto per la comunicazione dell’esito

delle operazioni di verifica dell’anomalia dell’offerta (ex art. 97, comma 3 del D.lgs. n.50/2016 e

s.m.i.) presentata dall’operatore economico posizionato al primo posto della graduatoria

prowisonia, BNl BROKER NET ITALIA SAL.

La Presidente, in via preliminare prende atto che:

• nella seduta pubblica del 29/04/2019, con verbale stessa data, si è proceduto alla

definizione della graduatoria provvisoria della procedura in oggetto, riscontrando la

necessità di provvedere ad avviare il procedimento di verifica dell’anomalia, ai sensi dell’ari.

97, comma 3 del D.Lgs 50/2016 e s.mi, nei confronti dell’operatore economico piazzatosi

al primo posto della citata graduatoria BNl BROKER NET ITALIA SRL — nota PEC prot.

0021893 deI 29/04/2019;

• il Rup e la Commissione, precedentemente alla presente seduta pubblica, hanno

provveduto all’analisi dei giustificativi prodotti e predisposto la relazione, dalla quale

emerge la congruità dell’offerta scrutinata, in virtù delle giustificazioni e precisazioni addotte

dall’operatore economico interessato, giusto verbale n. 3;

• in data 07/05/2019, attraverso la piattaforma Start, si è provveduto a comunicare la data e

l’ora (09/05/2019 ore 09:00) della presente seduta agli operatori che hanno presentato

offerta per la procedura in oggetto.

Le operazioni relative allo svolgimento della procedura possono essere seguite attraverso il video

dedicato.

Tutto quanto premesso

Sede legale: Via Brigate Partigiane n. 4— 56025 PONTEDERA (PI)
Tel. centmlino 0587-299.560 — Fax 0587-292.771

C.F./P.lvA 01897660500—internet: http:llwww.unione.valdera.pi.iV
e-mail: inlo@ unione.valdera.pi.it - PEC: unionevaldera@postacert.toscana.it



a- ON Q- -

VALliERA7:7

UNIONE DEI COMUNI

Comuni di Bientina, Buti, Calcinaia, Capannoli, Casciana Terme Lan, Palaia, Pontedera

Provincia di Pisa

La Presidente, Arch. Cinzia Forsi, coadiuvata dalla Commissione di gara, dichiara aperta la seduta

e dichiara la congruità dell’offerta scrutinata, in virtù delle giustificazioni e precisazioni a suffragio

addotte dall’operatore economico BNl BROKER NET ITALIA SRL con sede in Prato — Cap 59100

- via Cimabue n. 4- C.F. 02184780977— giusto verbale n. 3.

Sulla base di quanta sopra, la Commissione formula la proposta di aggiudicazione in favore

dell’operatore economico BNl BROKER NET ITALIA SRL con sede in Prato — Cap 59100 - via

Cimabue n. 4 - C.F. 02184780977, risultato classificato al primo posto, con il punteggio

complessivo di punti 100,00/100,00 (80/100 punteggio offerta tecnica, 20/100 punteggio offerta

economica) alle condizioni tutte di cui alla documentazione di gara e all’offerta tecnica presentata,

per un valore contrattuale calcolato applicando ai premi assicurativi imponibili delle polizze le

provvigioni offerte — provvigione del 5% per polizze RC AUTO e provvigione del 12% per

polizze NON RC AUTO.

Completata la valutazione di tipo economico, viene chiusa la procedura e viene trasmessa al

suddetto operatore la comunicazione della proposta di aggiudicazione.

La Commissione dichiara chiusa la seduta gara alle ore 09:40

Letto, approvato e sottoscritto.

PRESIDENTE (Cinzia Forsi)

MEMBRO (Veronica Stelitano)

MEMBRO (Monica Orlandi)

______________________

SEGRETARIO VERBALIUANTE (Valerio Panicucci) \SJSLtc4J%L._. A

Sede legale: via Brigata Partigiane n. 4—56025 PONTEDLRA (PI) 7
Tel. Centralino 0587-299.560 — Fax 05B7-292.771

c.FJRIvA 01897660500— internet: lit(p://wwwunionevaldera.pi.W
e-mail: into@ unione.valdera.pi.it . PEC: unionevaldera@postacert.toscana.it


